Nota igit primo: qd iuxta mētē illo. ū. qui dicunt in humoribz repiri pprietates ppter quas mouent hz humor nāz ad paroxysmādū dato qd sanguis putresceret extra venas et manēte sanguine: nulluz tū merito nāe sue faceret periodū interpolatē: hz cōtingit: aut qd ad alteri humoris nāz cōuertat qd faciat piodū: sicut cōtingit in pleureti sanguinea: in q Bal. in scdo de differentiis febrū. dicit porysmū eē tertianū et h intelligūt: qz in colera sanguis conuertitur in illo casu vel vsus colere nām: aut si h non accidit: tunc si facit periodum non opz: qd sit vnus modus: imo fm varietatē dispositionū particularū mittētū: aut suscipiētū. contingit qnqz vna: qnqz alia seruare periodū. ego aut puto hoc fm verū: hz nō qd humor hēat pprietatē inclinātē ad datū modū piodicādū: hz de sanguine in capitulo pprio.

Secundo nota qd nō obstat qd hūor putrescat ex venas et in ambitu totū stat febres eē: qnqz plures et diuersas faciētes porysmos subintrātes: ita qd febris erit continue affigēs. Et puto qd dz dici ptnua: hz hec ē alia cā. puta nō vnica mā aut forte nimia multitudo materie.

Tertio nota: qd qn putredo ē in loco apatis cordi vicinis: qd est constricta nō pōt ita enapozare vt finiat modū quo accidit in febrībz interpolatis faciēdo porysmos: et tō in istis casibz qnqz est febris cōtinua pur: qn apa dat cordi continue putredinē supple sufficiētē ad febrē causandam: qnqz tū apa intrinsecū facit febrē interpolatā solū: et ideo Au. nō dixit qd semp qn est apa intrinsecum fiat febris continua: hz qn apa est tale qd dat cordi putredinē continuā. Intelligendū est igit qd quādo materia spargit nō cōstricta et extra venas ductis alijs causis fit febris interpolata vt plimz cā post dicit.

Et vltio nota: qd pp viscositatē vaporū flegmaticorū et multitudinē eorū: et qd tps interpolatiōis inter

vnum paroxysmū et reliquū est paruu: ideo illi vapores nō ita dissolunt ante sequentē paroxysmū in flegmatica qn ibi sint reliquie pternaturalis coloris: et pp oppositas causas colerica et melancolica integre mundificantur sine istis reliquijs.

Et qn putrescunt intra venas faciunt adherentiam febris et nō eradicatur: neqz est proxima ei que eradicatur: imo est assidua inseparabilis: sed ei est vehemētia per quam cognoscitur paroxysmus qui est ei.

Hic facit qd dictū est dicēs qnqz. Primū ē qd qn humores putrescunt intra venas: et vī solū loq de humoribus alijs a sanguine: qd isti tunc faciunt adherentiam febris. i. feb. ptnuā. scdm est qd talis febris nō eradicatur et nō desinit in i febricitationē sine reliquijs extranei caloris paroxysmalis: vel an morbi totalē terminatiōnem. Tertiu est qd talis febris nō est ppriqua ei que radiceat: et hoc dicit pp dīaz ptnue a flegmatica interpolata: que hz relinquat reliqas caloris extranei: tū est ita ppriqua eradicatiōi qd in tpe illo corpus nō febricit: sed remissio qd accidit in ptnua nō est ita ppriqua eradicatiōi qd ptnue sit dicēdū illū febrē. Quartū est: qd talis febris ē assidua inseparabilis. i. qd nō sepat vsqz ad finē vsqz inqz est qd tali febrē test vehemētia. i. pars intensior p quā cognoscit paroxysmus q inest ei. i. paroxysmus que cōter apta est facere talis mā qn putrescit extra venas: qd in flegmatica est exacerbatio cū die: in colerica de tertio in tertio: in melancolica de quarto in quarto: et h intelligit vtpz. Et ego ex h nō dico talē porysmū fieri a tali mā: qd hēat formā vel pprietatē intēdētē talē piodū: hz ex cāis dicit supra in qōne: et hōz cā puz ē dicta in qōne pdicta de piodicatione: ptnū dicit statim. Et tu p sidera qd dicit hic loq de tribz hūoribz nō de sanguine: qd febris sanguis nō est cōter porysmū: vel si velis potes dicere qd largo modō per vehemētia quam habet cognoscit paroxysmus suus: quia cognoscit qd habet: qd vehemētia habet conclusam.

Tu tamē nota hic: qd nullā claudit repugnantiam et ego puto pluries vidisse qd febris interpolata hz paroxysmos incipientes cū mā putret itra venas: et postqz putruit aliquāto tēpore pellit a venis: et ego vidi in remalido naumigalui qd incipiebat calere febrē fr sex horis an pncipiūz rigoris: et post veniebat rigor et frig: et terminabat postea febris cū pcedēte sudore: nec putra alia cām: nisi qd nā māz quā agitabat vt pelleret a venis: pmo pre grossitie nō poterat eē pellere. Sed pp agitationē putrescebat itra venas: et post aliquale subtitilationē pellebat eē venas: ita qd qlibet paroxysmus habebat partē primā pendente a mā putrida intra venas et sequentē partē a materia putrida extra venas: nec est hoc magis ipossibile: qz qn in crisi ptnue fit sudor: sed si notabis multas hmōi videbis.

Et qnqz putredo est intrinseca dominās super venas oēs: aut super plurimū eius qd sequit cor ex eis: nō sunt forsitan additiones et diminutiōes apparentes. Cum aut est fm pstrariū eius apparent alterationes manifeste.

Hic docet quales febres accidunt ex humoribz qn putredo est ppe cor dicēs qn putredo est intrinseca. i. mā putrescit intra venas et dīat sup oēs venas taz magnas qz paruas: aut plurimū est in eo de venis qd sequitur cor. i. qd est cordi vicinū: tunc facit ptnuā: sed forte nō hz vehemētia et diminutiones apparētes: supple quasi corrūdentes paroxysmis. nam nō est dubiū qd in salubribz causombus est declinatio: in q est manifesta remissio: et multoties crisi: in qua ē manifesta intēsiō: et iste nō sunt corrūdentes porysmalibz. Et subdit qd qn putredo est fm cōtrarium illius. i. qd est in venis

## De causis et diuersitate

longe a corde et non in omnibus. tunc appareat alterationes manifeste. scilicet corruentes paroxysmalibus in colera de tertio in tertium: et sic de alijs.

**C**ubi nota: quod quia humor hora qua putrescit remanet sub actu putredinis in oibus venis tam longinquis quam pro pinguis cordis: tunc virtus multum est grauata membrorum in quibus sunt isti humores tam multa loca occupantes: et non potes de nobilibus pellere ad ignobilia: tunc cum in nobilibus venis remanet sub actu putredinis: quod sunt cordi vicine: et ideo non habet membra sufficientem virtutem paroxysmaliter vel secundum paroxysmos proportionem transmittendi magis de vno ad aliud: immo vbi inuenit in preparata putredine ibi putrescit: et ideo non sunt inueniunt membra mandata et membra recipiens cum qua dispone maxime seruat paroxysmorum motus. ut dixi in questione de putrefactione. Et sicut cum in solum est in venis prope cor hora sue putrefactionis: quod ille vene debet esse fortiores alijs et ab eis potius ad alias mitti quam contra. et ideo tunc est non membra mandata et recipiens nec motus proportionales paroxysmis: sed cum putredo est in venis a corde longinquis. scilicet quod humor hora sue putrefactionis solum inuenit sub actu putredinis in venis illis. tunc est visibile hora: qua ad putredinem mouet transmitti de venis magnis et cordi vicinis ad paruas longinquis: et ideo secundum dispositionem membrorum mandantis et recipiens et humor accidit fieri motus periodicus modo dicto supra et hoc est quasi semper: si aliquis talis motus sit quando putredo est intra venas cordi vicinas erit aut paruus aut raro. et ideo dixit non fortassis sunt additiones et remissiones apparentes. **C**onueniunt autem et quod eum sequuntur dicunt quod humoribus non acquirunt proprietatem ad motus periodicum in omni loco corporis: et vene cordi vicine sunt de illis locis: in quibus non acquirunt recte: sicut reubarbarum: sed ponit in manu non acquirunt proprietatem trahendi coleras: sed in stomacho. **C**onueniunt tamen vbi ex hoc sequitur quod putredo est in venis oibus: quod humor qui est in venis distantibus a corde: debeat hanc proprietatem recipere nisi dicerent quod calor naturalis tunc sit impotens ad dandum tale proprietatem: sed que dixi sunt ad mentem Galeni. Nec tamen nego quod quia humor manet putridus in venis cordi vicinis sit possibile parte aliqua pelliculi ad venas longinquis: sed non pellat. Et secundum huius partis diuersitatem accidit quod magis apparente fieri alterationem quam minus. Et notandum quod licet Galenus in questione de febre sanguinis dixerit quod humores in quolibet membro acquirunt proprietatem ad motus periodicum: tamen in expositione loci istius voluit quod humor facies febre cum putredine cordi vicina et intrinseca habet nam suam ad faciendum tale motum: sed quod vtrumque humor qui putrescit in istis locis est sanguis: quod habet natura continue succedere in putredinem. ideo vtrumque iste non habet motus periodicum. Sed si dicatur de colera in causonide que est febris conclusa. rident quod non obstante inclinatione nature: tamen propter caliditatem loci accidit quod multo citius mouet colera ad putredinem quam deberet secundum suam naturam: et ideo quia prius colera mota est in hora faciendi statum in causone mouet sedam: et sic postea tertia: vnde apparet continuari sine manifesta remissione. et idem non repugnaret contingere in humoribus extra venas: sicut si imaginemur vnum habere octo tertianas quibus bet die quatuor: ita quod semper in statu precedentis moueret noua materia: sed de facto non contingit: aut est valde difficile. **C**onueniunt autem infra non facit mentionem de febris conclusis que sunt absque exacerbatione nisi de duabus maneribus scilicet causone et sanguinea. ideo doctores non incongrue solent hic dubitare: an de quibus humoribus possit fieri conclusa: et secundum Galenum vera conclusa non est nisi de sanguine: quod est de humore quod secundum suam naturam habet facere conclusam nisi accidat sibi aut ratione loci aut ratione declinationis ad naturam alterius humoris. sicut est quod ex eo fit pleuresis: vnde secundo de differentijs febris. tunc sunt exacerbationes tertiane. de alijs aut humoribus: licet fiat conclusa: quod sine manifestis alterationibus tamen sunt motus secundum naturam humoris facientes fe-

bre: sed non valde manifesti. Et quod de alijs humoribus in venis prope cor non multum abundat nisi colera aut flegma falsum. ideo solum de istis duobus modis fecerunt auctores expressam mentionem: sed non sit posse de flegmate: et sed nimis facile: non tamen est impossibile in melancholia. Ego autem testor me vidisse senis angelottum iudeum qui. 14. mensibus passus fuerat febre absque exacerbationibus: de qua diu dubitauimus: an esset ethica: et tamen deprehensio quod erat flegmatica: cum multo labore liberatus est cum euoni bus fortibus et alijs proportionatis cure flegmatice: et simili modo datus dicit iniglore vert de florentia passus fuerat per annum: et liberatus est cum euoni bus et balneis sulphureis. de melancholia autem non memini vidisse conclusam nisi in Jo. laurentio de boli placentino cui ex quartana facte sunt due et ex duabus tres ex tribus conclusa. In quo etiam sputa et egestiones erant de melancholia que videbantur pura. Et in iacobo de spinis florentie quod non ex quartana: sed in principio fuit patiens continua: et versus mortem fuit conclusa et ambo motus sunt: forte autem quod conclusa deesse sine periodis et multi incedunt: et habet motus de alijs humoribus et sanguine et flegmate falso et colera forte non accidit conclusa: et de mixtis humoribus ex colera et flegmate falso et videntur tales febres conclusa que debet esse de materia in venis cordi vicinis. Et sunt male et difficiles plurimum mortales: et ego maxime in senibus vidi. **C**onueniunt cum dicit.

**C**onueniunt febris putredinis quidem extrinsece non eradicatur et redit: nisi quoniam materiei que putrescit superuenit putredo in tempore paroxysmi et finit eius humiditates: ex quibus pendebat caliditas et resoluitur et egrediuntur ex corpore: quoniam non sunt retente in venis: ita ut prohibeat eas illud a complemento resolutionis et remanet cineritas eius et ipsius terreitas que non sunt febris et caliditatis: sicut videtur de dispositione cumulozum stercozum paulatim: donec fiat cinis totum: deinde remanet caliditas. Et quando non remanet in humore adusto per putredinem caliditas: destruit febris quousque aggregetur vice alia ad locum putredinis.

**C**onueniunt in hac parte ut predicat dat causas harum diuersitatum februm pedentium a putredine intra venas et a putredine extra venas semper intelligendo de talibus putredinibus non clausis in loco ut faciant apertam: et diuiditur in duas partes. In prima dat causas quare putredo extra venas facit interpolata. scilicet quare putredo intrinseca facit continuam. ibi scilicet. (Cum autem putredo.) prima in tres. primo dat causas quare paroxysmus interpolate recedit ante finem totalis febris. scilicet quare causam quare post primum paroxysmum redeat scilicet. ibi scilicet. (Et ita remanserunt.) tertio epilogat ibi. (Res ergo putredinis.) In prima dicit quod febris putredinis extrinsece ideo est extra venas non eradicat. scilicet ante totale consumptionem febris illius totalis: et postea redit cum alio paroxysmo nisi suppleat per causas dicendas: et primo pro causa eradicationis: dicit quod materiei que putrescit superuenit putredo in tempore paroxysmi et finit humiditates eius: ex quibus pendebat caliditas: et iste humiditates resoluitur et egreditur ex corpore in forma summi vel vaporis: quoniam non sunt retente in venis: ita ut illud. scilicet quod retinet in venis prohibeat eas a complemento resolutionis: et quoniam hoc motus sunt finite humiditates si aliquid remanet illud est terreitas et cineritas talis materiei que non sunt vehiculum febris et caliditatis recte: sicut apparet de dispositione cumulozum stercozum: quia accidit quod putrescunt et succedunt et sunt calida adustua et in fine terrestrificantur: et non sunt calida: et hoc accidit in eis paulatim per parte